

Số: /BC-SVHTTDL

Lạng Sơn, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### **Kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026)**

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-SVHTTDL ngày 30/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

Các hoạt động được tổ chức bám sát mục đích, yêu cầu đề ra trong Kế hoạch; đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia.

Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức phong phú như: treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử... góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, vai trò của thể dục thể thao đối với sức khỏe và đời sống xã hội

#### **II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Giải Pickleball chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026)**

Giải được tổ chức ngày 21/3/2026 tại Sân Pickleball Nam Hoàng Đồng, phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn, với sự tham gia của 24 đoàn và 84 vận động viên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đến từ các phòng, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các sở, ngành và các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

Giải đấu được tổ chức đúng kế hoạch, đảm bảo các yêu cầu về chuyên môn, an toàn và hiệu quả. Các vận động viên tham gia thi đấu với tinh thần đoàn kết, trung thực, cao thượng, chấp hành nghiêm Điều lệ Giải; nhiều trận đấu diễn ra sôi nổi, hấp dẫn, thể hiện sự tiến bộ về kỹ thuật và phong trào tập luyện môn Pickleball trên địa bàn tỉnh.

Công tác tổ chức được triển khai bài bản; điều kiện sân bãi, trang thiết bị, trọng tài và các lực lượng phục vụ được chuẩn bị đầy đủ, góp phần vào thành công chung của Giải. Thông qua Giải đấu đã góp phần tuyên truyền, phát triển phong trào tập luyện môn Pickleball, đồng thời tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Kết thúc Giải, Ban Tổ chức đã trao các giải Nhất, Nhì, Ba cho các nội dung thi đấu theo quy định (có danh sách kèm theo Quyết định số 120/QĐ-SVHTTDL ngày 02/4/2026).

## **2. Giải Bóng đá cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn năm 2026**

Giải được tổ chức trong 05 ngày (28, 29/3 và 03, 04, 05/4/2026) tại sân bóng đá cỏ nhân tạo 338, phường Kỳ Lừa, tỉnh Lạng Sơn, bảo đảm đúng kế hoạch đề ra.

Giải đấu thu hút sự tham gia của 14 đội bóng với 196 vận động viên đến từ các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh, tạo không khí thi đua sôi nổi, tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị. Các đội tham gia thi đấu với tinh thần trung thực, cao thượng, chấp hành nghiêm Điều lệ Giải, góp phần nâng cao chất lượng chuyên môn và hình ảnh phong trào thể dục thể thao trong cán bộ, công chức, viên chức.

Công tác tổ chức được triển khai bài bản, các điều kiện về sân bãi, cơ sở vật chất, an ninh trật tự và y tế được đảm bảo. Đặc biệt, công tác xã hội hóa được quan tâm, Giải đã huy động được nguồn kinh phí tài trợ với tổng số tiền 100.000.000 đồng, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức và công tác khen thưởng.

Kết thúc Giải, Ban Tổ chức đã trao 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba và các giải thưởng cá nhân<sup>1</sup>.. (có danh sách kèm theo Quyết định số 124/QĐ-SVHTTDL ngày 06/4/2026).

Cầu thủ xuất sắc nhất, Thủ môn xuất sắc nhất và Cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất nhằm ghi nhận các cá nhân tiêu biểu có thành tích nổi bật tại Giải.

## **3. Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026)**

Buổi tọa đàm được tổ chức ngày 27/3/2026 tại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn diễn ra trang trọng, đúng chương trình, đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra. Nội dung tọa đàm tập trung ôn lại chặng đường 80 năm xây dựng và phát triển của ngành Thể dục thể thao Việt Nam; qua đó khẳng định vai trò, vị trí quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

Tại tọa đàm, nhiều ý kiến tham luận tâm huyết, trách nhiệm từ các đại biểu, đặc biệt là từ cơ sở, đã phản ánh rõ nét kết quả phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng; đồng thời chỉ ra những khó khăn, hạn chế và đề xuất các giải pháp thiết thực nhằm nâng cao hiệu quả công tác trong thời gian tới.

Nhân dịp này, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã biểu dương, khen thưởng 07 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thể dục thể thao, góp phần tạo động lực thúc đẩy phong trào tiếp tục phát triển.

---

<sup>1</sup> - Cầu thủ xuất sắc nhất: Trương Mạnh Tùng (Công an tỉnh)

- Thủ môn xuất sắc nhất: VĐV Nguyễn Mạnh Giang (Sở VHTTDL)

- Cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất: Hoàng Tùng Lâm (Công an tỉnh)

#### **4. Các hoạt động hưởng ứng khác**

Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân – Vì an ninh Tổ quốc năm 2026.

Các xã, phường xây dựng kế hoạch và tổ chức nhiều hoạt động thể thao quần chúng phù hợp với điều kiện thực tế.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả đạt được**

Việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam được triển khai nghiêm túc, đồng bộ, bám sát nội dung Kế hoạch đề ra, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và an toàn.

Các hoạt động đã thu hút sự tham gia tích cực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo Nhân dân trên địa bàn tỉnh; tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương.

Công tác tuyên truyền được quan tâm, triển khai với nhiều hình thức đa dạng, nội dung thiết thực, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của thể dục thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe, thể lực và chất lượng cuộc sống.

Thông qua các hoạt động, phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì và phát triển; các thiết chế thể thao cơ sở từng bước được khai thác hiệu quả; Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” tiếp tục được lan tỏa sâu rộng trong xã hội.

Công tác phối hợp giữa các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và các địa phương được thực hiện chặt chẽ, hiệu quả; việc huy động nguồn lực xã hội hóa bước đầu đạt kết quả tích cực, góp phần nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc tổ chức các hoạt động vẫn còn một số hạn chế như: quy mô tổ chức ở một số địa phương chưa đồng đều, nội dung hoạt động chưa thật sự phong phú; hiệu quả thu hút người dân tham gia ở một số nơi còn hạn chế.

Nguồn kinh phí dành cho hoạt động thể dục thể thao còn hạn chế, việc huy động xã hội hóa tuy đã được quan tâm nhưng chưa thực sự bền vững; đội ngũ cán bộ làm công tác thể dục thể thao ở cơ sở chủ yếu kiêm nhiệm, ảnh hưởng nhất định đến chất lượng tham mưu và tổ chức thực hiện.

#### **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

a) Nguyên nhân khách quan:

Do điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh còn gặp nhiều khó khăn, nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực thể dục thể thao, đặc biệt là ở cơ sở, còn hạn chế; địa bàn rộng, dân cư phân bố không đồng đều ảnh hưởng đến quy mô và chất lượng tổ chức các hoạt động.

Bên cạnh đó, việc huy động nguồn lực xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục thể thao còn gặp khó khăn do sức thu hút đầu tư chưa cao.

b) Nguyên nhân chủ quan:

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở một số địa phương, đơn vị chưa thực sự quyết liệt; việc xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai có nơi còn mang tính hình thức, chưa phát huy hết tính chủ động, sáng tạo; nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động ở một số địa phương chưa phong phú.

Công tác tuyên truyền ở một số nơi chưa thường xuyên, chưa đa dạng về hình thức; chưa tận dụng hiệu quả các nền tảng truyền thông hiện đại để lan tỏa phong trào.

Đội ngũ cán bộ làm công tác thể dục thể thao ở cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu; công tác tham mưu, tổ chức hoạt động còn hạn chế.

#### **IV. KẾT LUẬN**

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2026) trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đã được tổ chức đồng bộ, đúng kế hoạch, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và an toàn. Thông qua các hoạt động đã góp phần tuyên truyền sâu rộng về truyền thống vẻ vang của ngành; nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của thể dục thể thao đối với sức khỏe và đời sống xã hội.

Đồng thời, các hoạt động đã tạo không khí thi đua sôi nổi, tăng cường giao lưu, đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; thúc đẩy phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển, góp phần nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

Trên cơ sở kết quả đạt được, trong thời gian tới, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn sẽ tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thể dục thể thao theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục TDTTVN; (b/c)
- UBND tỉnh; (b/c)
- VP Tỉnh uỷ, VP HỘND-ĐĐBQH, VP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và tương đương;
- Các cơ quan trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Liên đoàn Bóng đá tỉnh;
- Phòng VH-XH; Trung tâm DVCI xã, phường;
- Trung tâm HL&TĐ TT tỉnh;
- Văn phòng Sở;
- Lưu VT, QLĐLTT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Minh Tuệ**

## DANH SÁCH

### Các đội, vận động viên đạt thành tích tại giải Pickleball, giải Bóng đá cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn năm 2026

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SVHTTDL-QLDLTT ngày / /2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

TT	Họ và tên	Đơn vị	Nội dung	Đạt giải
<b>I. Môn Pickleball</b>				
1	Nguyễn Hữu Dũng + Triệu Đức Dũng	Xã Chi Lăng	Đôi nam lãnh đạo	Giải nhất
2	Nguyễn Tiến Dũng + Nông Quốc Khánh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đôi nam lãnh đạo	Giải nhì
3	Vũ Hồng Trung + Hoàng Tuấn Anh	Phường Tam Thanh	Đôi nam lãnh đạo	Giải ba
4	Lương Mạnh hoàn + Nguyễn Thái Sơn	Xã Tân Tiến	Đôi nam lãnh đạo	Giải ba
5	Cao Minh Tuấn + Hoàng Thị Hiền	Sở Nội vụ	Đôi Nam nữ lãnh đạo	Giải nhất
6	Nguyễn Văn Chung + Vũ Thúy Quỳnh	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	Đôi Nam nữ lãnh đạo	Giải nhì
7	Nguyễn Mạnh Trường + Trình Thị Nga	Sở Khoa học và Công nghệ	Đôi Nam nữ lãnh đạo	Giải ba
8	Dương Minh Tuệ + Phạm Minh Hạnh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đôi Nam nữ lãnh đạo	Giải ba
9	Trần Văn Quyết + Hứa Đức Giang	Trung tâm Huấn luyện và TĐTT tỉnh	Đôi nam nhóm chung	Giải nhất
10	Phan Tuấn Long + Lương Trọng Hảo	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đôi nam nhóm chung	Giải nhì
11	Nguyễn Mạnh Hùng + Lý Trọng Giáp	Xã Tuấn Sơn	Đôi nam nhóm chung	Giải ba
12	Phạm Thanh Sơn + Phùng Trí Thanh	Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh	Đôi nam nhóm chung	Giải ba
13	Hoàng Minh Tuấn + Hà Thị Tú Oanh	Trung tâm Huấn luyện và TĐTT tỉnh	Đôi nam nữ nhóm chung	Giải nhất
14	Nguyễn Mạnh Hà + Đường Thị Huyền	Xã Na Sầm	Đôi nam nữ nhóm chung	Giải nhì

15	Nông Văn Thọ + Nguyễn Thu Huyền	Bảo tàng tỉnh	Đôi nam nữ nhóm chung	Giải ba
16	Nông Hải Hậu + Đào Nguyệt Hân	Đoàn Nghệ thuật Dân tộc tỉnh	Đôi nam nữ nhóm chung	Giải ba
17	Đinh Đa Linh + Vi Thị Trang	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đôi nữ nhóm chung	Giải nhất
18	Bùi Xuân Hải Âu + Nguyễn Thị Hồng Nhung	Trung tâm Huấn luyện và TĐTT tỉnh	Đôi nữ nhóm chung	Giải nhì
19	Lê Mai Vọng + Tô Thùy Thanh	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Đôi nữ nhóm chung	Giải ba
<b>II. Môn Bóng đá nam 07 người</b>				
1	Công An tỉnh	Công An tỉnh		Giải nhất
2	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		Giải nhì
3	Cụm các phường	UBND phường Tam Thanh (Cụm trưởng)		Giải ba
4	Cụm các xã trung tâm	UBND xã Hữu Lũng (Cụm trưởng)		Giải ba